第２７０回教育研究評議会議事要旨
日 時： 令和７年９月９日（火）１０：００〜１１：３５
場 所： 事務局 1 号館４階 特別大会議室（オンライン会議システム Google Meet 併用）
出席者： 谷澤、松野、進士、上西、葛、溝部、レール、石井、松永、鍋山、中田、有村、山中、

田邉、山田、荊木、度会、上田、北西、杉井、古賀、稲葉、藤川、鷹岡、寺地、山﨑、
山本、三上、藥師、加納、阿部

欠席者： 原山、佐藤、速水、藤澤
オブザーバー： 福田、木村

 議事に先立ち、レール副学長から「Wi-Fi(無線 LAN)通信環境の改善について」の説明を行っ
た。

議 題：

Ⅰ．議事要旨の確認
学長から、第２６８回及び第２６９回の教育研究評議会議事要旨の確認があり、原案のと

おり承認された。

Ⅱ．審議事項
１．令和６年度教育の内部質保証に関する自己点検・評価について

松野理事から、令和６年度教育の内部質保証に関する自己点検・評価について審議資料
１に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり了承された。

２．国立大学法人山口大学における外部資金受入れの際の間接経費賦課等に関する要項の一部
改正について

溝部理事から、国立大学法人山口大学における外部資金受入れの際の間接経費賦課等に
関する要項の一部改正について審議資料２に基づき説明があり、審議の結果、原案のとお
り了承された。

Ⅲ．報告事項

１．大学院の定員適正化について
松野理事から、大学院の定員適正化について報告資料１に基づき、説明があった。

２．山口大学基金寄附状況について

進士副学長から、山口大学基金寄附状況について報告資料２に基づき、説明があった。

３．ICT 基盤センターワンストップ窓口の開設について

レール副学長から、ICT 基盤センターワンストップ窓口の開設について報告資料３に基
づき、説明があった。

４．第 3 回細胞デザイン医科学研究所シンポジウムの開催について
上西理事から、第 3 回細胞デザイン医科学研究所シンポジウムの開催について報告資料

４に基づき、説明があった。

５．やまぐちファシリティネットワーク未来創造シンポジウムの開催について

上西理事から、やまぐちファシリティネットワーク未来創造シンポジウムの開催につい
て報告資料５に基づき、説明があった。

６．その他

   学長から、令和 8 年度からの授業料改定の検討を開始することが報告された。

Ⅳ．その他報告事項

学長から、以下の事項について、資料を確認いただきたい旨説明があった。

１．教員選考報告について

２．国際交流協定について

＜審議資料＞
1 令和６年度教育の内部質保証に関する自己点検・評価について.
2 国立大学法人山口大学における外部資金受入れの際の間接経費賦課等に関する要項の一部改
正について.

＜報告資料＞
1 大学院の定員適正化について.
2 山口大学基金寄附状況について.
3 ICT 基盤センターワンストップ窓口の開設について.
4 第 3 回細胞デザイン医科学研究所シンポジウムの開催について.
5 やまぐちファシリティネットワーク未来創造シンポジウムの開催について.

＜その他報告資料＞
1 教員選考報告について.
2 国際交流協定について.